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ВВЕДЕНИЕ

Увеальная меланома (УМ) – наиболее распространенное первичное

злокачественное внутриглазное новообразование, связанное с малигнизацией

меланоцитов сосудистой оболочки глаза (Бровкина А.Ф., 2002; Jager M.J., 2020;

Singh A.D., 2014).

Средняя частота встречаемости УМ составляет 4,3 случаев на миллион

(Singh A., 2005). Диагностика УМ носит преимущественно неинвазивный

характер и, в отличие от большинства злокачественных новообразований другой

локализации, как правило, не требует морфологической верификации (Midena E.,

2011).

В лечении первичного очага УМ используются хирургические методы,

радио- и термотерапия (Линник Л.Ф., 2002; Булгакова Е.С., 2005; Яровой А.А.,

2010; Egger E., 2001; Gunduz K., 2010; Jager M.J., 2020; Singh A.D., 2008). В

большинстве случаев лечение УМ носит органосохраняющий характер, а

ведущим методом является брахитерапия, в том числе в комбинации с

термотерапией (Яровой А.А., 2010; Collaborative Ocular Melanoma Study Group,

2006; Margo C.E., 2004). Высокая эффективность методов локального лечения на

уровне 90% и выше позволяет контролировать первичный очаг, однако не

решает проблему дистанционных метастазов (Afshar A.R., 2015; Damato B.,

2005).

Уровень 5-летней выживаемости при УМ составляет 70-80%, 10‐летней –

50-80% (Kaliki S., 2015; Radivoyevitch T., 2021). Актуальные схемы мониторинга

метастатической болезни направлены на визуализацию органов, в которых

наиболее часто локализуются метастазы: печень, легкие (Collaborative Ocular

Melanoma Study Group, 2001). Метастатическая форма УМ даже при попытках

лечения характеризуется крайне неблагоприятным прогнозом с 1-летней

выживаемостью до 15% (Carvajal R., 2017; Lane A.M., 2018). Несмотря высокую

эффективность локального лечения и широкие возможности онкологических

методов, показатели выживаемости пациентов с УМ не демонстрируют
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положительной динамики по последним данным эпидемиологических

исследований (Гришина Е.Е., 2017; Singh A.D., 2014).

Определение прогноза заболевания улучшает информированность

пациентов, позволяет оптимизировать схему мониторинга метастазов и

улучшить их раннюю диагностику, а также отбирать пациентов для проведения

клинических исследований, направленных на поиск эффективной адъювантной

терапии (Beran T., 2009; Dogrusöz M., 2018; Singh A.D., 2021). Вероятность

развития метастазов УМ определяется соотношением различных

прогностических факторов: клинических, морфологических и генетических, при

этом последняя категория, по многочисленным данным, оказывает наибольшее

влияние на выживаемость пациентов с УМ (Яровая В.А., 2020; Gill H.S., 2012;

Kaliki S., 2015; Singh A.D., 2021). Оценка клинических факторов риска доступна

всем пациентам с УМ, в то время как определение морфологических и

генетических факторов возможно только непосредственно на материале

опухоли, который может быть получен при хирургическом удалении опухоли

(энуклеация, блокэксцизия) или в результате биопсии (Яровая В.А., 2018;

Dogrusöz M., 2018).

Учитывая органосохраняющие тенденции в локальном лечении УМ,

особую актуальность имеет изучение способов получения опухолевого

материала, среди которых в качестве ключевого рассматривается тонкоигольная

аспирационная биопсия (ТИАБ) (Bagger M.M., 2018; Dogrusöz M., 2018; Shields

C.L., 2011; Singh A.D., 2016). Данная процедура может выполняться с

использованием различных хирургических доступов (транссклерального,

трансвитреального, транскорнеального) и инструментария (инъекционные иглы

с аспирационной шприц-системой, витреотом, эндовитреальные ножницы)

(Bagger M.M., 2018; McCannel, 2013; Medina C., 2015; Shields C.L., 2011). С

учетом этих особенностей, данные о хирургической технике ТИАБ крайне

разрозненны и в то же время не исчерпывающи, а именно: отсутствует

подробное описание применения этой технологии при опухолях малых размеров,

хотя при этом сообщается о низкой информативности материала биопсии таких
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новообразований, не представлены способы ТИАБ при локализации УМ на

крайней периферии глазного дна и при низком уровне транспупиллярной

визуализации, а также при различных видах органосохраняющего лечения

(Яровая В.А., 2020; Dogrusöz M., 2018; McCannel, 2012; Medina C., 2015; Sellam

A., 2016). Предложенные особенности хирургической техники ТИАБ носят

экспериментальный характер и требуют апробации в клинической практике.

Клинические результаты ТИАБ и анализ локальных осложнений, а также

разработка методов их профилактики малоинформативны: не представлен

детальный анализ факторов, влияющих на вероятность кровоизлияний,

ассоциированных с данной процедурой, и их характер, также в литературе

отсутствуют сведения о проведении сравнительного анализа с контрольной

группой по таким осложнениям как отслойка сетчатки, продолженный и

экстрасклеральный рост. Кроме того, не описаны такие исходы как

необходимость дополнительного органосохраняющего лечения и сохранность

глаз. До сих пор остается нерешенной проблема отклонения

офтальмоаппликатора при проведении БТ от поверхности склеры в проекции

опухоли – актуальность этого вопроса связана не только с техникой

транссклеральной ТИАБ, но и с оптимизацией техники БТ в целом. Ранее

предлагалось наложение «матрасного» шва вокруг офтальмоаппликатора с

целью дополнительной фиксации, однако этот способ подразумевает более

высокий уровень травматизации глаза и не актуален при локализации опухоли в

центральных отделах глазного дна (Damato B., 2005).

Определенную диагностическую и прогностическую ценность могут

представлять методы жидкостной биопсии (Цыганков А.Ю., 2015; Jin E., 2021).

Имеются многочисленные исследования, посвященные анализу крови на

наличие циркулирующих опухолевых клеток, единичные работы посвящены

изучению влаги передней камеры (Anand, 2019; Im D., 2022). Отсутствуют

упоминания о методах получения и анализе субретинальной жидкости,

исследование которой может расширить имеющиеся представления о биологии

УМ и дополнить информативность ТИАБ.

7

Анализ полученного в результате ТИАБ материала подразумевает

проведение цитологического и молекулярно-генетического исследований.

Несмотря на наличие большого количества прогностических факторов,

определяемых в рамках морфологического исследования, материал ТИАБ

позволяет оценить только клеточный тип опухоли, однако методика его

определения и интерпретация данных до сих пор составляют предмет дискуссии

(Яровая В.А., 2020; Gambrelle J., 2007; Jensen O.A., 2009).

Результаты большинства исследований прогностических факторов

метастазирования УМ указывают на ключевую роль молекулярно-генетических

факторов (Bagger M.M., 2018; Dogrusöz M., 2018; Singh A.D., 2021). В

разнообразии генетических нарушений при УМ выделяют гены-«драйверы» и

«гены-модификаторы» – первые, по данным многочисленных исследований, не

влияют на прогноз заболевания, а изменения во вторых, наоборот, существенно

коррелирует с риском метастазирования УМ (Зарецкий А.Р., 2018; Chattopadhyay

C., 2016; Jager M.J., 2020; Shain A., 2019; Shields C.L., 2011; Singh A.D., 2021).

При этом различные клинические и исследовательские группы используют

различные прогностические подходы, основываясь на собственных

интерпретациях данных по хромосомам 3, 6 и 8, мутаций в генах EIF1AX, SF3B1,

GEP, экспрессии гена PRAME и других параметрах (Саакян С.В., 2018; Яровая

В.А., 2020; Jager M.J., 2018; Onken M.D., 2012; Robertson A., 2017; Royer-Bertran

B., 2016). Разобщенность прогностических подходов затрудняет интерпретацию

результатов морфологических и молекулярно-генетических исследований и, как

следствие, стратификацию риска метастазирования УМ.

Молекулярно-генетические методы исследования в современной

онкологии используются чаще всего для подбора таргетной терапии, несколько

реже – для уточнения диагноза и еще реже – для определения прогностических

факторов (Яровая В.А., 2020; Chattopadhyay C., 2016; Hoiom V., 2016; Olopade

O.I., 2001). В связи со сравнительно «молодым» характером этого направления,

многие вопросы, связанные с потребностью пациентов в индивидуальном

прогнозировании риска метастазирования опухоли, в особенности при УМ,
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остаются открытыми (Bagger M.M., 2018; Cook S.A., 2009; Singh A.D., 2021). В

отечественной практике такие исследования не проводились, а данные из

зарубежных источников нельзя в полной мере считать репрезентативными ввиду

различий в менталитете пациентов и экономических условиях разных стран

(Beran T., 2009; Cook S.A., 2009).

Принципиальное значение имеет локальная и системная безопасность


[…]


необходимый генетический материал со специфическими мутационными

изменениями в 32% случаев.

2. Прогностическая тонкоигольная аспирационная биопсия увеальной

меланомы позволяет получить информативный материал, пригодный для

проведения морфологического и/или молекулярно-генетического исследования,

в 91% случаев, при этом частота выявления веретеноклеточного типа опухоли

составила 79%, эпителиодноклеточного – 21%, мутации в генах GNAQ, GNA11,
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EIF1AX и SF3B1 выявлялись в 44%, 43%, 18% и 18% случаях соответственно,

делеция PPARG и амплификация MYC как часть оригинальной прогностической

панели были обнаружены в 31% и 54% случаях соответственно. Впервые

продемонстрирована связь с выживаемостью делеции гена PPARG (p<0,01) и

амплификации гена MYC (p<0,01).

3. Результаты применения оптимизированной тонкоигольной

аспирационной биопсии у пациентов при проведении органосохраняющего

лечения увеальной меланомы показали, что пункция опухоли не приводит к

развитию клинически значимых кровоизлияний (99% случаев резорбции без

дополнительных вмешательств), отслойки сетчатки (p=0,48), продолженному

росту (p=0,50), экстрасклеральному росту, необходимости дополнительного

лечения (p=0,30), в том числе энуклеации глаза (p=0,36), в том числе энуклеации

глаза (p=0,36) в сравнении с контрольной группой, где брахитерапия

проводилась без биопсии.

4. Прогностическая тонкоигольная аспирационная биопсия не приводит к

увеличению риска метастазирования увеальной меланомы: сравнительный

анализ выживаемости группы пациентов после брахитерапии с биопсией и

группы пациентов, которым проводилась только брахитерапия, показал

отсутствие статистически значимых различий по 3- и 5-летней выживаемости

(p=0,34 и p=0,51 соответственно).

5. Анализ потребности пациентов в проведении индивидуального

прогнозирования риска развития метастазов показал, что 77% хотели быть

информированными об индивидуальном риске и 51% согласны на решение о

проведении биопсии, при этом факторами, статистически значимо влияющими

на желание пациентов знать прогноз, являются страх перед выявлением

высокого риска развития метастазов и возможность стабилизации

психологического состояния (p<0,01), а на решение о проведении биопсии –

возраст, уровень образования, страх перед выявлением высокого риска развития

метастазов и мнение о безопасности процедуры (p<0,01).
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6. Разработана комплексная система прогнозирования риска

метастазирования увеальной меланомы, учитывающая данные ключевых

клинических (размеры опухоли, инвазия в цилиарное тело), морфологических

(экстраокулярный рост, клеточный тип) и молекулярно-генетических факторов

(мутации в генах EIF1AX, SF3B1, делеция гена PPARG, амплификация гена

MYC), которая позволила стратифицировать риск метастазирования по баллам и

выделить три достоверно различающихся между собой (p<0,01) категории

прогноза: «неблагоприятный», «средний» и «благоприятный».

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Оптимизированная технология прогностической ТИАБ может

осуществляться в комбинации с различными видами органосохраняющего

лечения УМ (БТ, СТРХ, БТ+ТТТ), при помутнениях оптических сред и при УМ

на крайней периферии глазного дна, в том числе различными хирургическими

доступами (трансвитреальный, транссклеральный, транскорнеальный).

2. Для получения субретинальной жидкости при УМ целесообразно

применение специализированной разработанной хирургической техники.

3. Кровоизлияния в результате ТИАБ требуют консервативного

подхода в ведении (использование гемостатических препаратов, отмена

антикоагулянтов и антиагрегантов до операции) и динамического наблюдения,

в редких случаях клинически значимого персистирующего гемофтальма (<1%)

возможно проведение микроинвазивного эндовитреального вмешательства с

лечебно-диагностической целью.

4. Дефект сетчатки в результате ТИАБ не требует проведения

дополнительных вмешательств, в т.ч. лазерной коагуляции сетчатки, поскольку

эта процедура не приводит к развитию отслойки сетчатки.

5. Применение оптимизированной техники ТИАБ позволяет

минимизировать частоту таких осложнений как экстрасклеральный рост и

продолженный рост опухоли, необходимость дополнительного

органосохраняющего лечения или энуклеации глаза.
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6. Определение клеточного типа УМ, мутаций в генах EIF1AX и

SF3B1, а также делеции гена PPARG и амплификации гена MYC может быть

использовано в качестве прогностических факторов риска метастазирования

УМ.

7. Проведение ТИАБ возможно в рамках установленных показаний и

противопоказаний, рекомендации к ее проведению должны учитывать

социально-демографические характеристики (возраст, уровень образования) и

психологические особенности (страх перед выявлением высокого риска

развития метастазов, возможность стабилизации психологического состояния

по результатам прогноза, мнение о безопасности процедуры) пациента.

8. С целью определения прогноза по категориям «благоприятный»,

«средний» и «неблагоприятный» и режима мониторинга метастазов

целесообразно использовать комплексную прогностическую систему

прогнозирования риска метастазирования УМ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БТ – брахитерапия

ВГД – внутриглазное давление

ДЗН – диск зрительного нерва

КТ – компьютерная томография

МКОЗ – максимально корригируемая острота зрения

МЗ – макулярная зона

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОБП – органы брюшной полости

ОГК – органы грудной клетки

ОЗ – острота зрения

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография

ТТТ – транспупиллярная термотерапия

СТРХ – стереотаксическая радиохирургия

ТИАБ – тонкоигольная аспирационная биопсия

УЗИ – ультразвуковое исследование

УБМ – ультразвуковая биомикроскопия

УМ – увеальная меланома

ФАГ – флюоресцентная ангиография
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