ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Левашова И.А. «Прогнозирование риска метастазирования увеальной меланомы на основе тонкоигольной аспирационной биопсии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.5 – офтальмология и 3.1.6 – онкология, лучевая терапия

Актуальность работы Левашова И.А. объясняется тем, что при внутриглазных образованиях (ВГО) в подавляющем большинстве случаев диагноз устанавливается на основании клинических данных, а также комплекса диагностических неинвазивных методик, имеющих в арсенале офтальмоонколога. В трудных для диагностики случаях встает вопрос о биопсии патологического очага. Получение материала опухоли при сохранении глаза наиболее целесообразно проводить методом тонкоигольной аспирационной биопсии (ТИАБ). Одним из важнейших направлений применения ТИАБ является получение ткани УМ для определения прогноза заболевания ввиду новизны этого метода. Прогнозирование метастазирования УМ является комплексной задачей ввиду широкого спектра факторов, влияющих на вероятность метастазирования опухоли: клинических, морфологических и генетических, при этом последняя категория, по многочисленным данным, оказывает наибольшее влияние на выживаемость пациентов с УМ.

Проведенные в рамках данной диссертационной работы исследования позволили разработать и апробировать в клинической практике хирургическую технику получения материала субретинальной жидкости при УМ, на котором впервые была показана возможность проведения морфологического и молекулярно-генетического исследований, а также определена информативность «нативного» материала УМ, полученного в результате прогностической ТИАБ, по

результатам исследования которого определена частота встречаемости клеточных типов УМ, мутаций в генах *GNAQ*, *GNA11*, *EIF1AX*, *SF3B1*, делеции гена *PPARG* и амплификации гена *MYC* (для последних двух генов влияние на риск развития метастазов УМ было показано впервые). Данная прогностическая панель продемонстрировала свою состоятельность в оценке риска метастазирования УМ и была использована как основа для разработки комплексной системы прогнозирования риска метастазирования наравне с оценкой клинических (размеры опухоли, инвазия в цилиарное тело) и морфологических (экстраокулярный рост, клеточный тип) факторов риска, и позволяющей стратифицировать прогноз пациентов с УМ по категориям «благоприятный», «средний» и «неблагоприятный». Полученные результаты свидетельствуют о научной и практической значимости диссертационной работы.

Результаты работы неоднократно были доложены на отечественных и международных конференциях. По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ, из них 6 – в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Имеется 1 патент РФ, 2 заявки на изобретение.

Заключение

Диссертация Левашова И.А. на тему «Прогнозирование риска метастазирования увеальной меланомы на основе тонкоигольной аспирационной биопсии» является научно-квалификационной работой, выполненной на высоком методологическом уровне, и содержит решение актуальной не только для офтальмологии, но и для онкологии проблемы. Диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Левашов И.А. заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.5 – офтальмология и 3.1.6 – онкология, лучевая терапия.

ведущий научный сотрудник детского онкологического отделения хирургических методов лечения с проведением химиотерапии №1 (опухолей головы и шеи) НИИ детской онкологии и гематологии имени академика РАМН Л.А.Дурнова ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор медицинских наук

Ушакова Т.Л.

«11» сентября 2023 г.

Подпись д.м.н. Ушаковой Т.Л. заверяю:
Ученый секретарь ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина Минздрава России, кандидат медицинских наук

Кубасова И.Ю.

«11» сентября 2023г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Блохина» Министерства здравоохранения Российской Федерации
115522, г. Москва, Каширское шоссе 23
Тел.+7 (499) 444-24-24 E-mail: info@ronc.ru сайт: <https://www.ronc.ru>